tatis suscipere eventem et sequi vocas
tem. Aliud est cum ipso introire. atque al-
liud est exire ibi anima ad seipsum reuer-
sus et cum dilecto suo usque ad intima cor-
dis sui penetralia ingrediri. hic extra
semetipsam et ad sublimia preplan-
da subleuaf. Quid namque est eius in-
troire nisi se totam in seipsum collige-
re. quid vero est eius exire. nisi seipsum
extra semetipsam totam effundere. Si
bil itaque aliud est animam cum dilectione suo
in cubiculo introire et solam cum solo mo-
tari dulcedineque pseui. nisi exteriorum
omnium obliuisci et in eius dilectione sum-
me et intime delectari. se solam cum dilec-
to videt. quoniam exteriorum omnium oblitera ex-
propria pseiderat in dilecti sui dilectione
desiderium suum purget et ex his quoniam in in-
timis suis pseiderat animam suum in eius
amorem affectu inflamat et tam ex ma-
loque bonorum suorum pseiderat in grani-
arum auctoritate assurgit. hinc pro impenfa-
gta et hinc pro indultratione intime devo-
tionis victimas exoluit. utque in intimu-
m dilectus perducit. et in optimo collo-
ca quoniam ex intimo affectu et super omnia dilig-
it. Cogita quid sit quod in vita tua ar-
dentius dilexisti. anxius pseupisti. quod
te iocundius afficiebat. ceterisque oib[us]
profundius delectabat. Considera ergo.
si eandem affectionis delectationisque ab-
bundantiam sentias. quoniam in summi dilec-
toris desiderium inardescis quoniam in eius
dilectione requiescis. Cui dubius sit pro
intimum illum affectionis tue finum nec
dubius teneat. si intime dilectionis acule-
us animam tuam in divinis affectibus
minus penetrat. rapidius exagitatque
in alienis affectibus aliquoniam penetrare et el-
eragitare solebat. Sed si tantum prorsus
vel forsitan validior est dilectionis vel de-
lectationis violentia in intimis tuis
circa diuinam psefseris quoniam exp-
tus fueris vide adhuc si forte aliquid

aliquid sit in quo delectari vel consolari
possis. Certe quodcumque possimus ex aliena
qualicunque pseolatorem vel iocundis
tatem pseipere. nondum audeo dicere eum
intimum ardentissimi amoris finum te-
nere. Satage. festina. trahere eum adhuc
ad iteriora tua et secretiora cordie tui
penetralia quecumque eiusmodi omnia es.
Certe si alienam aliquam pseolatorem que-
ris vel recipis. deum tuum quis fortasse
summe nondum absint tam singulariter
diligis. Nondum ergo in intimum pudus
eis. nondum in optimo collocas. Si ergo
non sat agis introducere eum ad inti-
ma tua. quoniam credas te posse sequi eum ad
sublimia sua. Certum ergo signum tibi
sit quecumque es anima pro dilectum tuum
minus diligis. vel ab illo minus dili-
geris. si ad thoracos illos excessus non
dowocari vel vocante sequi nondum me-
rueris. hec rich. X Hoc modus
sive species psemplationis agit men-
tis subleuantem. mens enim psenitia sui crea-
toris visitata. et ex eius amore dilata-
ta. propter feruentem caritatem dei quam
in se sentit ultra non valens se pertinere
interiori ac spirituali intuitu sursum se li-
berat. pseiderans illud videtur a quo ram
dulciter visitatae pseolat. cum vero mens
sive anima sic sursum elevata per feru-
dum amorem christi inhaberit. incipit
inter brachia eius aliquo modo conso-
piti. ut non solum delectabiliter sed et
tenaciter deo intereat. et quoniam abstrahit
ab omnium visibilium sensu et me-
moria. sic tamen ut non plene suum obli-
ta. nec tamen vere psepositum sui. Juxta illud
canti. Ego deum et cor meum vigilat.
Est enim talis iste somnus illyorum qui incipiunt
dormire. et tamen non videntur si
bi ea que circa se sunt aliquo modo sen-
tire et intelligere. sed pro sopore non ad-
vertunt. Hic amor dei cum intelligentia
conditus inebriat mente et ab exte-

Liber . III.

Dist. III. Ca. XI.

rioribz abstractam suavitate deo conglutinat etiūgit. et q̄to amo r̄xemētior. et intelligentia lucidior. tanto va lidius mentē in serapit quousq; tādē oīm que sub deo sunt abijcit. vt in solo diuine p̄templatōnis radio libere figura tur. licet breuitervelut in quodam clo rusco lumine celitus emicantis. Quia corpus qđ corrupf aggrauat aīam et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitante. Densus ēm hōis p se pauca p̄t et vix tenuiter cogitare suble uatus aut̄ a flatu supni luminis tanto plura simul intueſ. quāto supra se sublimius eleuaf. Sed corruptio terrem corporis r̄vere huius vite occupatiōes deprimūt aīas et renocāt ad seipſuꝝ et gemens cogaf clamare cū aplo. Infelix ego hō quis me liberabit de corpe mortis huius. Quanto ēm plus mēs puersa est ad ista inferiora et hūana cogitanda et tractanda. tanto plus a supis oribz et celestibz p deuotionis intima elongaf. et q̄to feruentius ab inferiori ruz memoria affectu et intellectu ad superiora sustollif. tanto pfectior est deuotio et purior p̄eplatio q̄ simul pfecte nō potest utriq; esse intenta. que ab iniucē sicur lux a tenebris sunt dimisa nam qui deo inlxret in lumineversaf. Qui dō inlxret mūdo in tenebris est. Et notandū p̄t dī beatus greg. v. moral. q̄ mens cū in p̄templatione suspe dirucū carnis angustias supans p spe culatiōnis vey deliberate aliquid intu me securitatis rimaf. stare diu supra semetip̄am nō p̄t q̄ si hanc spūs ad summa euehit. caro tñ ip̄a adhuc corruptionis sue pondere deorsum p̄mit. vnde in libro iob dī. Et cum spūs me presente trāficeret qñ innisibilia cognoscimus et tñ hoc non solide sed captim videmus. neq; ēm in suavitate p̄templationis intime diu mens figif. quia

ad semetip̄am ip̄a immensitate lumi nis reuerberata reuocaf. Cūq; internā dulcedinē gustat amore estuare sup semetip̄am mitif sed ad infirmitatis sue tenebras fracta relabitur et magna virtute p̄ficiens videt. q̄ videre non p̄t hoc qđ ardenter diliget. nec tñ ardē ter diligeret nisi aliquarūnus videter. Non ergo stat sed transit spūs q̄ sup nam lucē nobis p̄templatio inhiantibz aperit et mox infirmitatibz absco dit. De hoc iterū beatus greg. sup eze chielem sic air. Sepe aīmus ira in diuina p̄templatione suspendif vt iaz se p̄cipere de eterna illa libertate quā ocu lus nō vidit nec aīris audiuit aliquid p̄ quandā ymaginē letef. s̄cū morta litatis pondere reuerberatus ad yma relabit q̄si quibusdā pene vinculis ligatus tenet. humana quippe mens cū supiora atq; celestia vtrūq; in enigma te aspicit. iam de clauſtro habitatōnis corporee p̄ subleuatā cogitationē exiit atq; illum humiliter adorat. emus et videce substantiam non valet iam tamē eius potentiam per illuminatio nem spiritus rimatur. hec gregorius. Ubi sciendū q̄ sancta aīa cū ad supiora subleuaf. p̄mula ibi facta mora statim ad inferiora relabit. et postmoduꝝ ex memoria illorū que vidit suaniret pascif. De hoc beatus bernardus Amigistro filio dei ad semetip̄am intrare militatis duce spū puenit ad cellaria caritatis. deinde suffulta floribz et sti pata malis. i virtutibz et bonis moribz bus ad registrū cubiculum digna ad mittitur. cuius amore languit ibi modiū quasi hora media silentio factio in celo. inter desideratos ample xus suaniter quiescens ip̄a quidē vobis mit. s̄cū cor eiꝝ vigilar. quo vtrūq; iterū

Liber .III.

Veritatis archana timatur. quoy post modū memoria statim redditura pafca tur. **Felix** em̄ ista hora. sed pua mora. ibiviter ineffabilia. carpit invisibilia bec ber. **U**si etiā deuotiviri quis mēte a templarōe elevati. te incircūscripto luce furtim aliquid tenuiter attin gunt. tñ statim ad seipsum reuerteri. ab ea luce quā viderunt ad suas tenebras su spirando redeunt. **Q**o beatus greg. rā git. exponens illud **Genes.** Jacob in via angelū inuenit. et eccevit luctabāt cum eo. sic dicitur. Is qui certat in luctaie aliqui se superiorē. aliqui eū cuz quo plendit inuenit inferiorē. **E**st em̄ pītē platinavita magnamimiris pretentio cū se templatoz ad celestia erigit. cuz in rebo spūalibusām tendit. cū trans gredi mitis omne qđ corruptibile vide tur. cū sese anguster ut dilatet aliqui qđ vincat. et quidē reluctantē tenebras sue cecitat̄ exupat. ut de incircūscripto luce quiddā furtim tenuiter video at. sed tñ ad seipsum pīnus reuerbera ta reuect̄ ab ea luce a qua respiranto transit ad sue cecitat̄ tenebras suspi rando redit. **Q**uasi ergo vincit̄ angel? qñ intellectu intimo apprehendit̄ dōs. qz intelligendo et sentiendo de incircū scripto lūne aliquid degustat. **Q**uasi eriam deuincit̄ homo. qñ subtracta in tūna luce nolens remensqz ad assuetas tenebras redit. **S**i igit ad partes alsentes pīrios. i. ad scōs in celo re dire cupimus. teneamus in via ange lūre suavitate intima apprehendamus dēū. **T**enentes vero angelum uno clau dicamus pede. et fit nervi refractio. p qđ intelligit̄ carnaliū desiderioz res pressio siue extincio. **O**mnipotēs em̄ deus cū iam per desideriū et intellectū pīnoscit̄ oēm in nobis voluptatē car nis restringit. et qui prius qñ duobus pedib⁹ innitentes et deū videbamur q

Dist. III. Ca. XI.

tere et seculum tenere. post agnitōem suavitatis dei vn⁹ in nobis pē lanus manet. atqz aliis claudicat. qz necesse est ut debilitato in nobis amore seculi solus pīalescat amor dei. uno claudicamus pede. qz dū crescit in nobis fortitudo amoris intimi. infirmat̄ procul dubio carnis fortitudo. qz oīs qui claudicavno pēde soli innitit̄ quem sanuz hz. qz cui terrenū desideriū iam atesa cum fuerit in solo pede amoris dei tota virtute se sustinet et in ipso stat. qz pē tem amoris seculi quē ponere in terra pīsueverat. iam a terra suspensū por tar. h̄c gregor. **A** Et sciendum q etiā diuerse sunt deuotionum spēs qui bus sacra scriptura noīa diuersa impo nit. ut sunt. iubilus. ebrietas spūs. lis quefactio et spūalis iocunditas. **J**ubilus vero quid sit ostendit̄ beatus greg. xxiiij. moral. sic dicens. **J**ubilus dīz qñ ineffabile gaudiū mente pīcipitur. qđ nec abscondi potest. nec sermonib⁹ aperiri. et tñ quibusdam motib⁹ pditut̄ quis nullis pīrietatib⁹ exprimatur. **E**nde dauid pīpheta intuens electorū animas tantum gaudiū mente pīcipere quantum non valet sermone apire ait **B**eatus populus qui scit iubilatōem **N**on enim ait qui loquit̄. sed qui scit iubilationem. quia sciri quidem imbi latio mente potest. sed dictu exprimi non potest. **S**entit̄ per illaz quippe qđ ultra sensum est. et cum vix adhuc cō templandum sufficiat conscientia sci entis qñ ad hoc exprimendum nō sub siceret et lingua dicentis. h̄c gregorii. **I**ste aut̄ iubilus nasci solet ex sc̄ta me ditatione. deuota oratione. ac cordis iocunditate. que de pīscientie procedit puritate. **D**e hoc beatus berñi. sic dicit **R**ennuat consolari anima mea nisi in deo viuo. **H**ec enim consolatio est sua pīssimus radius quo anima per cīcīn

num capit is eleuaf cū meditatione ex
ardescente & oratione inualescente Ex
tali em̄ meditatiōe orōe & p̄templatōe
nascis in corde iubilus quidā melliflu
us & cordis risus. quem nemo scit nisi
qui sentit. nemo sentit nisi qui exptus
est. qui cito trāsit. Felix hora s̄ brevis
est mora Narrant exp̄ri que dico qui
hec magia experientia didicerunt q̄ in
corde. q̄ feruor orōis cū admisces ar
dori meditationis erūpit ille p̄templa
tionis radius de media caritate q̄si spe
cies electri hoc est de medio ignis su
spiritor. s. p̄scie iubilantis. hec bēnar.
Ubi notandū q̄ sancti viri fm̄ diceuz
cassiani. felicitatis sue gaudia tam in
p̄nti accipiūt q̄ in futuro In p̄nti qui
dēm p̄ iubilū iocūditatis interne. In
futuro vō p̄ plenitudinē beatitudinis
sempiterne. hec cassia. Hūc iubilū sua
uissimū beatus ber. desiderabat hēre cū
diceret O fr̄emāt sup̄ cor meū facies
illa que vi def̄ in iubilo. quid dulcius
quid suavius. quid ve iocūdius in me
epularē domine iesu xp̄e & post epulas
reclina sup̄ aīam seruitui. si p̄mis nō
grauor. si grauor non lassor. iuguz em̄
tuū suave est & onus tuū leue. hec ber.

B Ebrietas aut̄ sp̄us dici p̄t quelii
bet amoris & magni gaudiū deuotio. ex
qua q̄si ex vim̄ fortitudie feruor sp̄us
intantuz crescit q̄ se intra se cohibere
non valer. Uī apli sancti sp̄us feruor
re estuantes musto pleni dicebāt De
hoc in libro iob dī. Genter meus q̄si
mustum absq̄ spiraculo qd̄ languorū
las nouas discepit nouas dt̄ non vere
res. q̄r veterib⁹ cordib⁹ non infundit
talis deuotio. sed nouis. s. in nouitate
vite ambulātib⁹ vel nouas dt̄ q̄r talis
feruor sp̄us nouis. i. nonduz exercita
ris mentib⁹ nup̄ infusis minus valet
se cohibere. quin erumpat in inusita
tos gestus voces vel singultus sicut vi-

num in vase ebulis. quod inueteratum
quiescit Nec etiam mirum si ex mag
na spiritus hylaritate quam spiritus
sancius cordi infundit. aliquando erū
pit in aliqua ap̄ra hilaritatis indicia.
vel si q̄nq̄ singultib⁹ & fletib⁹ apertis
impare non valet & h̄mōi interne te
uotionis motus abscondere cū videa
su & insolentib⁹ cachinnis nō posse co
hibere se etiā vbi pudor hūanus impat
disciplinā. Et aliqñ ex humana tristis
cia aborta fletui nō possit homo q̄uis
libenter faceret imperare Cū em̄ scrip
tum sit. Deus ignis p̄sumens est & de
us caritas Ergo quid mirum si feruor
divine caritatis cordi infusus rotum
hominem commouet. si vt pdictuz est
lenitas aut tristitia tantam vim in ho
mine operari potest. nam cor̄ divini a
moris gaudio vel divine feuerionis de
siderio inflammatuz in se dilatait & ex
tendit & q̄si inter angustias pectoris
violentiaz extra se erumpit & amoris
magmitudinem quem in septinet p̄ ex
teriora indicia evaporat. Liquefactio
dam emollitio a sua duricia per quam
flexibilis reddit & voluntaria ad amā
dum deum & liquefēns ad divine vir
tutis recipienda impressionem. vt si
cut liquor liquori ita sp̄us dei spiritui
at sp̄us anima cū deo De hoc sup̄ cañ.
Orosius sic dicit. Animaviri dī lique
facta. dū in dulcedine celestis gle celis
fixa & inseparabiliter ānēxa. hec orosius
Unde scđm dictum origenis. Dini
ctus est liquefactio. liquefēit em̄ mens
dum deuotione mollescit. vt sponsus
in ea suauiter cubet et nihil duri ei